
 

 

 

 

Ano LIII – Nº 354 – Março / 2018  

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 
 

Fazenda Floresta, S/Nº 
CEP 62660-000 – Umirim-CE 

Fone (85) 3364 4513 

 

 

 

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Reitor 

 

Avenida Rui Barbosa, 2847, Dionísio Torres 

 CEP: 60115-222 – Fortaleza – CE 



 

 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

APRESENTAÇÃO .............................................................................. 004 

ADMINISTRAÇÃO .............................................................................. 005 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL ............................................................. 006 

AFASTAMENTOS A SERVIÇO .......................................................... 013 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 354 / MARÇO / 2018 | Página 4  

 

APRESENTAÇÃO 

 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 354 / MARÇO / 2018 | Página 5  

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
José de Mendonça Bezerra Filho 

 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Eline Neves Braga Nascimento 
 
 
REITOR 

Virgílio Augusto Sales Araripe 
 
 
DIRETOR GERAL 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 
 
 
DEPARTAMENTO DE ENSINO 

Fátima Maria Martins Oliveira 
 
 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Francisco Wanderson da Silva Lima



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 354 / MARÇO / 2018 | Página 6  

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 017/GDG, DE 01 DE MARÇO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na Portaria 

nº 252/GR, de 20 de março de 2017, da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar, em atendimento a IN nº 05/2017/MPDG, de 25/05/2017,  os 

servidores abaixo relacionados, para compor a Equipe de Planejamento da Contratação de serviços 

de agenciamento de viagens de voos regulares internacionais e domésticos do IFCE – Campus 

Umirim: 

NOME SIAPE 

Ana Késsia Araújo do Nascimento 2281339 

Francisco Wanderson da Silva Lima 2230571 

Luenna Ribeiro de Queiroz Sousa 2280653 

 

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 01 de 

março de 2018.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 354 / MARÇO / 2018 | Página 7  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 018/GDG, DE 07 DE MARÇO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na Portaria 

nº 252/GR, de 20 de Março de 2017, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 058/2017/GDG-Umirim, de 30/06/2017; 

Art. 2º - Nomear os servidores abaixo como responsáveis pelos laboratórios da 

área de informática do Campus Umirim: 

LABORATÓRIO RESPONSÁVEL MATRÍCULA 

Hardware e Manutenção Adriano Bayma de Mesquita 1985122 

Informática Danilo Avilar Silva 2274062 

Aplicativos para Sistemas Móveis  Edilaine Santiago de Oliveira 2273882 

Art. 3º - Cabe aos responsáveis o acompanhamento contínuo das atividades e 

uso dos meios e equipamentos disponibilizados nos laboratórios; 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 07 de 

março de 2018. 

 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 354 / MARÇO / 2018 | Página 8  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 019/GDG, DE 07 DE MARÇO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na Portaria 

nº 252/GR, de 20 de Março de 2017, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Alterar a Portaria nº 111/2017/GDG-Umirim, de 22/11/2017, a qual 

designa os membros do Colegiado do Curso Técnico Subsequente em Informática do Campus 

Umirim, conforme Resolução nº 050/2017-CONSUP-IFCE; 

Art. 2º - O colegiado passa a ser composto pelos membros abaixo: 

Constituição Titular Suplente 

Coordenador  Mateus Alves Vieira Neto Adriano Bayma Mesquita 

Pedagogo Patrícia Larisse Alves de Sousa - 

Base Nacional Comum Maria Michele Colaço Pinheiro George Frederick Tavares da Silva 

Docente do Núcleo 

Profissionalizante 

Edilaine Santiago de Oliveira Ranara Louise Campos Damasceno 

Docente do Núcleo 

Profissionalizante 

Danilo Avilar Silva - 

Docente do Núcleo 

Profissionalizante 

Adriano Bayma Mesquita - 

Discente José Clemilson da Silva 

(20161232020369) 

Claudemar Pinto Araújo 

(20162232020286) 

Discente Johnnatan Assunção Pinheiro 

Lima (20162232020324) 

Jhoe Allaffy Pinheiro Lima 

(20161232020016) 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 07 de 

março de 2018. 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 354 / MARÇO / 2018 | Página 9  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 020/GDG, DE 07 DE MARÇO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na Portaria 

nº 252/GR, de 20 de Março de 2017, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º - Alterar a Portaria nº 112/2017/GDG-Umirim, de 22/11/2017, a qual 

designa, conforme Resolução nº 050/2017/CONSUP-IFCE, de 22/05/2017, os membros do 

Colegiado do Curso Técnico Integrado em Informática do Campus Umirim; 

Art. 2º - O colegiado passa a ser composto com a seguinte formação: 

Constituição Titular Suplente 

Coordenador do Curso Mateus Alves Vieira Neto Adriano Bayma Mesquita 

Pedagogo Patrícia Larisse Alves de Sousa - 

Docente da Base Nacional 

Comum 

João Helder Alves e Silva Jéssica Thais Loiola Soares 

Docente das Disciplinas 

Diversificadas 

Ranara Louise Campos 

Damasceno 

Maria Michele Pinheiro 

Colaço 

Docente do Núcleo 

Profissionalizante 

Danilo Avilar Silva Edilaine Santiago de Oliveira 

Docente do Núcleo 

Profissionalizante 

Adriano Bayma Mesquita - 

Discente Pedro Jonnathan Matos de Sousa 

(20171231030279) 

Hyuri Azevedo Brandão 

(20171231030104) 

Discente Thalya Bezerra de Oliveira 

(20171231030015) 

Glória Roberta Oliveira 

(20171231030031) 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 07 de 

março de 2018.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 354 / MARÇO / 2018 | Página 10  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 021/GDG, DE 13 DE MARÇO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na Portaria 

nº 252/GR, de 20 de março de 2017 

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º - Substituir as servidoras Antonia Luciana Sousa Cruz de Moraes e 

Jakilane Jacque Leal de Menezes Paulino na Comissão Permanente Local de Flexibilização da 

Jornada de Trabalho dos Técnicos Administrativos do Campus Umirim instituída pela Portaria nº 

021/2014/GDG-Umirim, de 01/10/2014, pelos servidores Luenna Ribeiro de Queiroz Sousa e 

Francisco Wanderson da Silva Lima, respectivamente, conforme Portaria nº 1025/2014/GR-

IFCE, de 25/09/2014; 

Art. 2º - A comissão passa a ser composta com a seguinte formação: 

Nome SIAPE Função 

Francisco Wanderson da Silva Lima 2230571 Presidente 

José Lúcio Nascimento Nunes Filho 2108300 Membro 

Luenna Ribeiro de Queiroz Sousa 2280653 Membro 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 13 de 

março de 2018.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 354 / MARÇO / 2018 | Página 11  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 022/GDG, DE 15 DE MARÇO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na Portaria 

nº 252/GR, de 20 de Março de 2017, da Reitoria do IFCE 

 

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º - Designar os servidores FRANCISCO LIMEIRA DA SILVA, 

matrícula SIAPE nº 1667919, e MAURO REGIS VIEIRA, matrícula SIAPE nº 2251480, para, 

com observância na legislação vigente, atuarem respectivamente como fiscal titular e substituto, do 

processo abaixo identificado: 

 

PROCESSO Nº 23493.015909.2017-10 

CONTRATO Nº 18/2017 LICITAÇÃO Nº 14/2017 

UASG DO LICITANTE 158133 – IFCE REITORIA 

OBJETO Reforma Predial 

CONTRATADA JB2 Engenharia Ltda. – EPP CNPJ: 14.207.860/0001-05 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a data 

de assinatura do contrato. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 15 de 

março de 2018.  

 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 354 / MARÇO / 2018 | Página 12  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 023/GDG, DE 27 DE MARÇO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na Portaria 

nº 252/GR, de 20 de Março de 2017, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º - Designar o servidor FABIANO RIBEIRO GOMES, ocupante do 

cargo de TECNÓLOGO ÁREA/GESTÃO DE RH, Matrícula SIAPE nº 3011196, integrante do 

quadro permanente do Instituto Federal do Ceará - Campus de Umirim, para substituir a titular da 

Coordenação de Gestão de Pessoas – Código FG-02, LUENNA RIBEIRO DE QUEIROZ 

SOUSA, Matrícula SIAPE nº 2280653, durante os seus impedimentos legais, eventuais e 

temporários. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 27 de 

março de 2018.  

 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 354 / MARÇO / 2018 | Página 13  

 

 
                                 

 

 

 

Afastamentos a Serviço 

             

   

Número: 

       

   

2/2018 
    

                                 

   

Orgão solicitante: Campus Umirim 
 

Data de geração: 02/04/2018 
 

                                 

      

  

Campus Umirim 

 

 

 

                                 

     

PCDP 

 

000050/18 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: ANDERSON IBSEN LOPES DE SOUZA 
  

     

CPF do Proposto: 663.388.833-34 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
  

     

Descrição Motivo: Participação na 66ª Reunião do Colégio de Dirigentes do IFCE - Coldir, na Reitoria do IFCE  
  

                                 

       
 

Umirim (26/01/2018) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (26/01/2018) 
 

 
 

Fortaleza (26/01/2018) 
 

 

 

 

 

Umirim (26/01/2018) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 106.08 
         

                                 

     

PCDP 

 

000051/18 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: ANDERSON IBSEN LOPES DE SOUZA 
  

     

CPF do Proposto: 663.388.833-34 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
  

     

Descrição Motivo: Participação na 67ª Reunião do Colégio de Dirigentes do IFCE - Coldir, e reunião de planejamento, no campus de Guaramiranga do IFCE  
  

            

                                 

       
 

Umirim (01/02/2018) 
 

 

 

 

 

Guaramiranga (03/02/2018) 
 

 
 

Guaramiranga (03/02/2018) 
 

 

 

 

 

Umirim (03/02/2018) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 487.11 
         

                                 

     

PCDP 

 

000052/18 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: ANA KESSIA ARAUJO DO NASCIMENTO 
  

     

CPF do Proposto: 019.424.813-57 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM CONTABILIDADE 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: PARTICIPAÇÃO DO CURSO IN COMPANY FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS E PLANILHAS DE CUSTO SEGUNDO A NOVA 
IN Nº 05/2017, QUE OCORRERÁ NO AUDITÓRIO DA REITORIA 

  

            

                                 

       
 

Umirim (22/01/2018) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (24/01/2018) 
 

 
 

Fortaleza (24/01/2018) 
 

 

 

 

 

Umirim (24/01/2018) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 468.54 
         

                                 

     

PCDP 

 

000352/18 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: ANDERSON IBSEN LOPES DE SOUZA 
  

     

CPF do Proposto: 663.388.833-34 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
  

     

Descrição Motivo: Participação nos seminários de sensibilização de construção do PDI 2019-23 do IFCE, no auditório Castello Branco do Campus Fortaleza 
  

            

                                 

       
 

Umirim (01/03/2018) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (02/03/2018) 
 

 
 

Fortaleza (02/03/2018) 
 

 

 

 

 

Umirim (02/03/2018) 
 

  

        



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 354 / MARÇO / 2018 | Página 14  

 

                                 

             

Valor das Diárias: 339.06 
         

                                 

     

PCDP 

 

000484/18 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: PAULINO PINHEIRO GAIA 
  

     

CPF do Proposto: 626.405.003-25 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Participação de banca de concurso para professor 
  

                                 

       
 

Quixadá (05/03/2018) 
 

 

 

 

 

Umirim (09/03/2018) 
 

 
 

Umirim (09/03/2018) 
 

 

 

 

 

Quixadá (09/03/2018) 
 

  

        

                                 

   

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
        

Página 1 de 
 

 3 
 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 354 / MARÇO / 2018 | Página 15  

 

                      
         

Valor das Diárias: 692.40 
       

                      

   

PCDP 

 

000485/18 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: MARCIO REGIS PINTO POMPEU 
  

   

CPF do Proposto: 770.919.653-53 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Participação de banca para professor substituto. 
  

                      

     
 

Acaraú (05/03/2018) 
 

 

 

 

 

Umirim (09/03/2018) 
 

 
 

Umirim (09/03/2018) 
 

 

 

 

 

Acaraú (09/03/2018) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 692.40 
       

                      

   

PCDP 

 

000594/18 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: FRANCISCO LIMEIRA DA SILVA 
  

   

CPF do Proposto: 043.202.043-87 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Participação em curso In Company de Vistoria  e inspeções prediais e I encontro de Infraestrutura do IFCE. 
  

                      

     
 

Umirim (26/02/2018) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (01/03/2018) 
 

 
 

Fortaleza (01/03/2018) 
 

 

 

 

 

Umirim (01/03/2018) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 660.12 
       

                      

   

PCDP 

 

000643/18 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: ROZANA RODRIGUES LEMOS 
  

   

CPF do Proposto: 456.360.873-49 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Reunião com a Direção da Assistência Estudantil  
  

                      

     
 

Umirim (09/03/2018) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (09/03/2018) 
 

 
 

Fortaleza (09/03/2018) 
 

 

 

 

 

Umirim (09/03/2018) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 85.38 
       

                      

   

PCDP 

 

000645/18 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: ANTONIA DE JESUS SALES 
  

   

CPF do Proposto: 001.176.543-70 
 

Cargo ou Função: PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Acompanhar alunos ao evento III semana internacional de letras - Unilab 

Apresentar trabalho ( Comunicação ) 

  

        

                      

     
 

Umirim (14/03/2018) 
 

 

 

 

 

Redenção (16/03/2018) 
 

 
 

Redenção (16/03/2018) 
 

 

 

 

 

Umirim (16/03/2018) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 380.04 
       

                      

   

PCDP 

 

000646/18 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: ANA KESSIA ARAUJO DO NASCIMENTO 
  

   

CPF do Proposto: 019.424.813-57 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM CONTABILIDADE 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 354 / MARÇO / 2018 | Página 16  

 

   

Descrição Motivo: Participação do curso In company de gestão de riscos 
  

                      

     
 

Umirim (21/02/2018) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (23/02/2018) 
 

 
 

Fortaleza (23/02/2018) 
 

 

 

 

 

Umirim (23/02/2018) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 468.54 
       

                      

   

PCDP 

 

000647/18 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: LUENNA RIBEIRO DE QUEIROZ SOUSA 
  

   

CPF do Proposto: 011.397.913-46 
 

Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
  

                      

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 2 de 
 

 3 
 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 354 / MARÇO / 2018 | Página 17  

 

                      
   

Descrição Motivo: Participação no II Workshop de Gestão de Pessoas na reitoria do IFCE, dias 22 e 23/03/2018 
  

                      

     
 

Umirim (22/03/2018) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (23/03/2018) 
 

 
 

Fortaleza (23/03/2018) 
 

 

 

 

 

Umirim (23/03/2018) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 276.96 
       

                      

   

PCDP 

 

000648/18 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: NADYA BRITO GURGEL CORREIA DUTRA 
  

   

CPF do Proposto: 616.798.953-20 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Palestrar no campus Umirim 
  

                      

     
 

Jaguaribe (26/02/2018) 
 

 

 

 

 

Umirim (26/02/2018) 
 

 
 

Umirim (26/02/2018) 
 

 

 

 

 

Jaguaribe (26/02/2018) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 67.68 
       

                      

   

PCDP 

 

000700/18 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: FRANCISCO WANDERSON DA SILVA LIMA 
  

   

CPF do Proposto: 058.527.963-28 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
  

   

Descrição Motivo: Participação no curso de aquisições e contratações por dispensa ou inexigibilidade. 
  

                      

     
 

Umirim (20/03/2018) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (21/03/2018) 
 

 
 

Fortaleza (21/03/2018) 
 

 

 

 

 

Umirim (21/03/2018) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 339.06 
       

                      

   

PCDP 

 

000780/18 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: ANDERSON IBSEN LOPES DE SOUZA 
  

   

CPF do Proposto: 663.388.833-34 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
  

   

Descrição Motivo: Participação no II Fórum de Letras, no IFCE Campus Crateús, nos dias 27 e 28/03/2018 
  

                      

     
 

Umirim (27/03/2018) 
 

 

 

 

 

Crateús (28/03/2018) 
 

 
 

Crateús (28/03/2018) 
 

 

 

 

 

Umirim (28/03/2018) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 275.61 
       



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 354 / MARÇO / 2018 | Página 18  

 

                      

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 3 de 
 

 3 
 

 


